CARMEN MOSIS,
DEUT. XXXII.

VERSIONE ET NOTIS ILLUSTRATUM,

EUJUS PARTEM PRIMAM,

CONS. AMPL. FACULT. PHILOS. ABOENS.

PUBLICO EXAMINI SUBJICIUNT,

JOHANNES POPPIUS,

PHIL. MAG.

ET

ZACHARIAS CYGNÆUS,

WIBURGENSES.

IN AUDIT. MAJORI DIE VIII MAI MDCCLXXXIV.

H. A. M. S.

ABOÆ,

Typis Viduae Reg. Acad. Typogr. J. C. FRENCKELL.

CARMEN MOSIS

DET. XXXII.

VERGILIANA DEDICATA ET AUCTA

ERULIA TATIANA BAPTISTAE

EGO QD. ANNA. EMILIA. T. M. C. X. 1700.

PER TOS. EXAKTUM. 1700.

JOHANNES PÖPPING

1700.

15

SACCHARIUS OYCINENSIS

ANNA. 1700.

DET. XXXII. 1700. T. M. C. X. 1700.

1700.

1700.

T. M. C. X. 1700. G. FRANCIS.

In illis, quæ nobis servavit Codex Biblicus, Hebraicæ poëseos speciminibus, & sublimitate dictio-
nis & styli magnificentia magnopere se commendat
canticum Mosis, quod fatidicum adpellari sivevit, &
Deut. xxxii. exhibetur. Ne autem gratis, soloque
nostro, cui diffidendum ingenue fatemur, gustu inni-
xi hoc dixisse videamur, acutissimo Reverendissimi
LOWTH, quem arbitrum hac in causa admittere ne-
mo fortassis recusaverit, iudicio nostram adsertionem
suffulciamus. Ita vero ille: *Qui propriam indolem ac*
genium elocutionis poëticæ apud Hebræos penitus perspe-
ctam habere velit, hos locos, (hoc scil. poëma & reli-
qua hujus libri capita, sed imprimis quatuor præce-
dentia, in quibus eadem, ac in hoc carmine tractatur
materia,) diligenter inter se conferat; videat quantum
interest inter genus illud orationis grande quidem, vehe-
mens, exaggeratum, sed simul ordinatum, fusum tractum-
que, & in illo impetu & violentia æquabiliter tamen pro-
fluens; & hos poëseos acres, incitatas & vibrantes sen-
tentias, sensibus elatas, verbis ardentes, compositione no-
vas, constructione varias; dum vatis animus hic illuc i-
dentidem sese proripit, neque usquam in uno loco situque
ccnstitit. (a) Atque ita fane est, ut quicunque hoc

A

car-

(a) *De Sacr. Poës. Hebr. p. 282. edit. Götting.*

* * 2 *

carmen diligentius examinare voluerit, facile inventiet, quantæ in illo sint sensuum elationes, quam vehementes affectuum impetus, imagines quam splendidae, quam audaces, & quam luminosis coloribus depictæ, figurarum quanta vis, dictionis & elocutionis quanta granditas & magnificentia. Fatebitur is omnino, hoc carmen spirare & redolere quiddam tam excelsum tamque cœleste, ut plane divinitus incussum videatur. Si vero sint, qui omnem Orientis poësin, adeoque & ob locorum linguarumque cognationem Sacram illam Hebræorum tantas non mereri putent laudes, sed eam potius horridam & incultam, quam sublimitatis elogio dignam censeant; his forte ab Eruditis, quorum in excutiendo diligentius hoc argumen-
to versata est industria, satis responsum esse arbitramur. Et meminisse profecto hos Censores oporteret, si harum litterarum peritia ipsimet non gaudeant, ex versionibus difficillime judicium ferri de virtutibus dictionis, quales in originario ipso exemplo, diversissimo ab hodiernis idiomate consignato, occurunt: suam videlicet esse omnibus linguis gratiam & proprium quasi colorem: suam porro verborum seriem & collocacionem ac sententiarum juncturam, quas si quis dissolverit, totam continuo distulerit suavitatem, totumque venustatis extinxerit lumen. (b) Cum vero præsentis carminis:

ea

(b) JONES Poët. Asiat. Comment. p. 3. Londini 1774.
Neque nobis adeo contrariatur D:rus DE VOLTAIRE
de poësi Orientali hunc in modum differens: Cependant.

ea & consilii & argumenti ratio Moysi fuerit proposita, ut Divino mandato & impulsu Cap. xxxi. 15 - 21. fata, quæ manerent Israëlitæ, sorte[m]que, quam experirentur infeliciorem præcineret; fieri aliter non potuit, quam ut stylum quoque & colores poëseos propheticæ studiose consecraretur. Præviderat Deus t. c. fore, ut, occupata ab illis terra promissa, tot et si illos jam ornasset beneficiis, tot periculis & angustiis eos eripuisset, sua tamen erga leges Divinas inobedientia initum violarent pactum, inque turpissimum idolorum cultum prolapsi, Dei veri penitus obliviscerentur. Hinc cum vi suæ justitiae ferre id non posset; illustri hoc carmine significatum voluit, se aliquando effecturum, ut pœnas, quas ingratissima sua defectio[n]e meruerant, darent certissimas. Ipsam quod adtinet ejus formam & structuram; illam apud Reverendiss. Lowht summa, qua solet accusatione & concinnitate expressam invenimus. *Exordium*, ait, *habet elegans & in primis magnificum, universam dispositionem & formam rectam, facilem, argumenti naturæ accommodatam, ordine pene historico: incredibilem rerum maximarum varietatem, Dei veritatem & justitiam, amorem paternum, & propensissimas erga populum electum benignitates: hujus contra animum ingratum & rebellum; tum*

A 2 *Divi-*

ils ont de beaux éclats de lumière, ils peignent avec la parole; & quoique les figures soient souvent gigantesques & incohérentes, on y trouve du sublime. L'Art Poëtiq. p. 529.

Divinæ indignationis ardorem & gravissimas minas ins-
gni prosopopœia expositas, qua nihil extat in leotissimis
poëseos thesauris magnificentius: ipsos tamen iracundiae
actus misericordia & lenitate identidem temperatos & in
promissionibus & consolationibus tandem desinentes (o);
quorum unamquodque suis, ubi illuc per ventum fuerit,
locis ostensum ibimus. Cum vero in Juvenilibus no-
stris, quas quam exiguae sint satis novimus, viribus
eam collocare non possimus fiduciam, ut materiei
granditatem exponendo assequi, tuoque, B. L. deside-
rio satisfaecere nos posse speremus; si tamen veniam
temerarii forsitan conatus meruisse videamur, erit de
quo magnopere nobis gratulabimur.

Vers. I.

הָזִינוּ חַשְׁמִים וְאֶרְבָּה
וְחַשְׁמָעַ חַלְאָ אֲרוֹדְפֵי

*Aures præbete cœli, dum loquar,
Et terra audiat verba oris mei.*

Continent hæc verba grande & excelsum exor-
dium, in quo Moses, adhibita insigni prosopopœia,
cœlum terramque obtestatur, ut ea, quæ dicturus es-
set, auribus haurire velint. Quod multis Interpre-
tum visum est, gravissimam hanc obtestationem in-
volvere minas, quibus indicetur, nec terram daturam
fru-